
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   13Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, MONTAGEM E 
INSTALAÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS CONFECCIONADOS 
EM MDF A SEREM MONTADOS E INSTALADOS NO PRÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN, 
CONFORME AS NORMAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO DESCRITIVO.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
seplan.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
 Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 04/09/2018 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
449052 – Equipamentos e material permanente.
Belém, 23 de agosto de 2018
Thiago de Jesus Macedo Coelho
PREGOEIRO SEPLAN-PA

Protocolo: 353080

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 134/2014
Nº DO PROCESSO: 236189/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de São Miguel do Guamá
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 352958

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 371, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-100,00
339036 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física - R$-100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 352974
PORTARIA Nº 361, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO, Processo nº 355831/2018, de 08.08.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1 e CPF nº 604.064.532-68 ocupante do 

cargo de Auxiliar de Procuradoria/Gerente de Logística, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8232.0101-  339030 – Material de 
Consumo – R$-600,00
339036 – Outro Serviço de Terceiro Pessoa Física - R$-200,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-
200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 13 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353099

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 370, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO Processo nº 375176/2018, de 21.08.2018.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Edson Francisco do Nascimento Júnior, 
matrícula nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, a viajar aos municípios de Concórdia do Pará/PA e Rondon 
do Pará/PA no período de 27 á 30.08.2018 com objetivo de 
realizar vistoria de convênios FDE e o servidor João Araújo da 
Silva, matrícula nº 54191314/2, ocupante do cargo de Motorista 
que conduzirá o servidor aos referidos municípios conforme 
solicitações de diárias nº 108 e 26/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ 
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 22 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 352972
PORTARIA Nº 363, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 369240/2018, de 16.08.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor José Alberto da Silva Colares, matrícula 
nº 28290/1, ocupante do cargo de Secretário de Planejamento, 
a viajar para Santarém/PA no período de 24 á 28.08.2018 a fi m 
de participar de reunião de trabalho e coordenar a realização da 
Audiência Pública de Elaboração da Lei Orçamentária Anual-LOA 
2019 no referido município.
II – CONCEDER de acordo com a solicitação da CI nº 19/2018-
GS e as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) diárias ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 352595
PORTARIA Nº 360, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 355831/2018, de 08.08.2018;

R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados de acordo com as 
bases vigentes, à viajarem para o município de Brasil Novo/PA, 
a fi m de participarem da Organização e condução da Audiência 
Pública de Elaboração da Lei Orçamentária Anual-LOA 2019 no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Maria Christina Monteiro 
Barbosa 57234582/3 Assessor de 

Comunicação 29 á 31.08.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

02 Paulo Cícero Barros da 
Rocha 55589364/1

Auxiliar de 
Procuradoria / 

Gerente
29 á 31.08.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

03 Flávia Christiane de 
Alcântara Figueira Secco 54182612/6

Diretora 
Administrativa e 

Financeira
29 á 31.08.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

04 José Alberto da Silva 
Colares 28290/1 Secretário de Estado 30 e 31.08.2018

1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

05 Denísio de Jesus Costa 
Lima 5091462/1

Administrador/
Diretor de 

Planejamento
30 e 31.08.2018

1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

06 Paulo Sérgio da Silva 
Araújo 57175273/1 Técnico em Gestão 

Pública / Diretor 30 e 31.08.2018

1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

07 Hélio Rebelo de Souza 26999/1 Técnico “B” 30 e 31.08.2018

1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

08 Helen Tatiana Saldanha da 
Silva Ribeiro 57208366/1

Técnico em Gestão 
de Desenv. Ciências 

Tecnologia
30 e 31.08.2018

1 e ½ 
(uma e 
meia) 
diárias

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes as 
diárias aos servidores, conforme o quadro acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 13 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353097
PORTARIA Nº 368, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 373399/2018, de 20.08.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores Euricles Limite Teixeira, matrícula 
nº 8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Coordenador e Athos Candeias Loureiro de Alcântara, matrícula 
nº 57173473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Coordenador a viajarem para Brasília/DF no período de 
03 á 07.09.2018 a fi m de participarem do Curso de Cooperação 
Técnica Internacional – III Edição, a se realizar na Escola de 
Governo do Distrito Federal – EGOV, com vistas à capacitação 
da Diretoria nos assuntos e no tema voltados à Captação de 
Recursos para o Estado do Pará na referida cidade conforme 
solicitação de diária CI nº 027/2018-SADJ/RE
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353021


